
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 238 / 2021

Uff. SERVIZIO ORGANIZZAZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

OGGETTO: ORGANISMO DI VALUTAZIONE 2021-2024 - QUALIFICAZIONE, PIANO 
DI ATTIVITA’ E COMPENSO   

L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di Giugno alle ore 15:25  nella sede del 
Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta iIl Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia.  

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori BORELLO ALESSANDRA, MORABITO 

MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA 

DAVIDE e FERRERO ANGELO risultano collegati in audio videoconferenza secondo quanto 

disposto con Decreto Sindacale n. 53 del 05/11/2020.



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA

Considerato che il Nucleo di valutazione nominato con decreto sindacale n. 24 del 21/7/2015 e 
prorogato con decreto sindacale n. 40 del 5/7/2018 scade il 20 luglio 2021, e rimane in carica fino 
alla nomina del nuovo organismo;

Premesso che il funzionamento e la nomina dell’organismo di valutazione sono disciplinati dal 
Regolamento di direzione vigente, così come integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
1 del 5 gennaio 2016 e s.m.i.; 

Atteso che ai sensi dell’art. 44 comma 1 del suddetto regolamento l’organismo di valutazione 
dell’ente può qualificarsi come organismo indipendente di valutazione, qualora i componenti siano 
tutti esterni all’ente oppure come nucleo di valutazione, composto dal segretario generale e da due 
membri esterni all’ente;

Considerato che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 205 del 2 luglio 2015, ha 
qualificato, per il periodo 2015-2018, l’organismo di valutazione dell’ente quale nucleo di 
valutazione, al fine di mantenere all’interno dell’organo di valutazione la presenza del Segretario 
Generale e che tale determinazione è stata confermata con la deliberazione n. 252 del 28 giugno 
2018, che ha disposto la proroga del nucleo incaricato fino al 20 luglio 2021; 

Ritenuto di mantenere all’interno dell’organo di valutazione la presenza del Segretario Generale 
che, per il ruolo di coordinamento che riveste, è in grado di rappresentare efficacemente ai 
componenti esterni che lo costituiscono elementi e informazioni caratterizzanti il contesto 
organizzativo comunale, la cui conoscenza approfondita è  indispensabile ai fini delle attività di 
competenza e che pertanto si ritiene di continuare a qualificare l’organismo come nucleo di 
valutazione, composto dal segretario generale e da due membri esterni; 

Considerato inoltre che: 

 occorre pertanto procedere alla nomina dei due componenti esterni del Nucleo di Valutazione per 
il triennio 2021-2024, a decorrere dal decreto sindacale di nomina, a seguito di avviso di 
selezione; 

 l’art. 47 del regolamento di direzione citato definisce funzioni e compiti dell’Organismo di 
valutazione;

 l’art. 48 del regolamento di direzione citato prevede che l’organismo di valutazione operi sulla 
base di piani di attività predefiniti annualmente, esaustivi rispetto a quanto di competenza 
dell’organismo;

 l’art. 51 prevede che ai componenti esterni dell’organismo spetti una indennità annua 
predeterminata dalla Giunta, congruamente commisurata ai contenuti del piano annuale di 
attività e congrua rispetto alle tariffe applicate sul mercato per servizi di consulenza 
organizzativa, rispetto ai compensi elargiti nell’ente ai revisori dei conti, rispetto ai compensi 
stabiliti da enti di dimensioni equiparabili a quelle del comune di Moncalieri per incarichi di pari 
natura.

Per quanto sopra premesso e considerato, 

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE



Visto il regolamento di direzione approvato con propria deliberazione n. 1/2016 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per l’affidamento degli incarichi a soggetti esterni approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 360 del 22/10/2008 e in particolare l’art 9 che prevede 
l’obbligo di pubblicità degli incarichi dei membri esterni del Nucleo di valutazione;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 110 del 8 aprile 2021 con la quale la Giunta Comunale 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del Servizio 
interessato ed in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DELIBERI

 di stabilire che l’organismo di valutazione dell’ente per gli anni 2021 – 2024 si qualifichi come 
Nucleo di valutazione, composto dal segretario generale e da due membri esterni; 

 di dare atto che ai sensi del regolamento di direzione approvato con propria deliberazione n. 
1/2016 e s.m.i., artt. 44 e ss, il Servizio Organizzazione procederà alla ricerca dei candidati 
mediante avviso di selezione pubblico nel quale siano definiti i requisiti richiesti e il Sindaco 
procederà alla nomina dei componenti con proprio atto;

 di definire il piano annuale di attività  per il triennio 2021 – 2024 del Nucleo di valutazione, con 
i contenuti minimi di seguito indicati che potranno essere integrati annualmente dal Nucleo in 
funzione delle novità normative e delle esigenze dell’Ente:

1. attività di graduazione delle posizioni dirigenziali e organizzative; 
2. definizione dei sistemi e delle metodologie per la misurazione e valutazione dei risultati 

della gestione e dei rendimenti organizzativi e individuali (performance);  
3. supporto alle attività di programmazione, per garantire la coerenza e l’efficacia del sistema 

di programmazione rispetto al processo di valutazione; 
4. graduazione degli obiettivi; 
5. proposte di miglioramento dei sistemi di misurazione e valutazione; 
6. attività di valutazione delle prestazioni dei dirigenti, a consuntivo;
7. certificazione dei risultati conseguiti, a consuntivo;  
8. attestazioni e certificazioni richieste dalla legge e dai CCNL; 
9. svolgimento di ogni altra funzione prevista dalla legge per gli organismi di valutazione;  

 di dare atto che nello svolgimento delle proprie funzioni il Nucleo di valutazione è supportato 
dal Servizio Organizzazione, programmazione e controllo come previsto dall’art. 50 comma 2, 
del regolamento di direzione vigente; 



 di stabilire il compenso di ciascuno dei due componenti esterni del nucleo di valutazione per il 
triennio 2021-2024 è pari a € 6.250,00, annuo, comprensivo di eventuali rimborsi spese, IVA e 
contributi per iscrizioni a casse previdenziali;

 di dare atto che le risorse per l’erogazione dei compensi sono stanziati sul capitolo di PEG n. 
123960 ad oggetto “Compensi nucleo di valutazione”, sul bilancio annuale 2021, per € 6.044,38, 
da impegnare, e pluriennale 2022 e 2023 per € 12.500,00 ciascun anno, da impegnare;

 di dare atto che il responsabile del servizio Organizzazione, programmazione e controllo 
provvederà agli obblighi di pubblicità ai sensi dell’art. 9 del regolamento per l’affidamento di 
incarichi a soggetti esterni, oltre che ad impegnare annualmente la spesa equivalente al 
compenso per i due componenti esterni del collegio a decorrere dalla nomina da parte del 
Sindaco e ad adottare i provvedimenti di liquidazione conseguenti previa verifica delle 
realizzazioni concretamente realizzate dal nucleo di valutazione rispetto a quanto previsto nel 
piano annuale e dalla disciplina.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

 (firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


